
 

PEC: lavoripubblici@pec.comune.roggianogravina.cs.it - PEC: edilizia@pec.comune.roggianogravina.cs.it 

Mail: urbanistica@comune.roggianogravina.cs.it 

     
AREA TECNICA – SETTORE 3 LL.PP - SETTORE 4 URBANISTICA E AMBIENTE 
Via Bufaletto n° 18 – 87017 Roggiano Gravina (CS) – tf. 0984.501538, P.Iva: 00355760786 

 

Per copia conforme 

AllOriginale 
Albo Pretorio on-line n° ___ 

Affisso per 15 giorni consecutivi 

Dal __________ al _________ 

 

 

N°    320                   

 

DATA 26/05/2016 

Oggetto: Revoca determina n° 302/2016 avente ad oggetto 

Approvazione I° SAL e certificato di pagamento 

n° 1 in favore della ditta Pellegrini Consolidamenti 

s.r.l, lavori di “Intervento di consolidamento nella 

località Pianette – Roggiano Gravina CS4105B10”. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con Accordo di Programma Quadro finalizzato alla programmazione e al 

finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico 

da effettuare nel territorio della Regione Calabria, sottoscritto in data 25/11/2010 tra 

il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Calabria, 

è stato riconosciuto il finanziamento di €. 500.000,00 per interventi di consolidamento in 

località Pianette, con il Comune di Roggiano Gravina come Ente attuatore degli interventi 

stessi, come da Deliberazioni C.I.P.E. n. 8/2012 del 20/01/2012 e n. 14 dell’08/03/2013; 

Che con Deliberazione di G.C. n. 79 del 18/09/2013, è stato approvato il progetto 

definitivo per la realizzazione di interventi di consolidamento in località Pianette di 

importo pari a €. 500.000,00, rimodulato alla luce di quanto indicato nella comunicazione 

dell’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato prot. n. 113/UC del 23/01/2013, con 

cui si autorizzava il Comune alla prosecuzione delle fasi progettuali successive al progetto 

preliminare; 

Che il contratto di affidamento dei lavori di “Interventi di consolidamento loc. Pianette” 

nel comune di Roggiano Gravina (CS) CS4105B10, è stato stipulato in data 23/06/2015 

Rep. 26, tra l’Ufficio del Commissario e la ditta Pellegrini Consolidamenti srl; 

Che i lavori vennero consegnati alla ditta Pellegrini Consolidamenti srl, in data 06/11/2015, 

giusto verbale di consegna redatto in pari data; 

Che con decreto n° 2182 del 30/09/2015, emesso dall’Ufficio del Commissario 

Straordinario delegato è stato nominato responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Elio 

Furioso; 

Che in data 10/05/2015 prot. 3642, il direttore dei lavori ha fatto pervenire il Primo 

Stato di Avanzamento lavori, contabilizzati a tutto il 09/05/2016, per un importo pari ad 

€. 217.841,38 al lordo degli oneri e del ribasso; 

Che con determina 302 del 11/05/2016, il responsabile di procedimento Arch. Elio Furioso 

ha proceduto all’approvazione del Primo SAL e del relativo certificato di pagamento n° 1 

in favore dell’impresa Pellegrini Consolidamenti srl, per un importo relativo al Primo SAL 

mailto:lavoripubblici@pec.comune.roggianogravina.cs.it


 

PEC: lavoripubblici@pec.comune.roggianogravina.cs.it - PEC: edilizia@pec.comune.roggianogravina.cs.it 

Mail: urbanistica@comune.roggianogravina.cs.it 

pari ad €. 147.791,00 al netto delle ritenute di legge, del ribasso d’asta del 38,999%, 

comprensivo degli oneri di sicurezza e costo della manodopera non soggetti a ribasso, oltre 

iva pari a €. 32.514,02 per un totale complessivo di €. 180.305,02;  

Accertato che la competenza dell’emissione dell’atto spetta all’Ufficio del Commissario 

delegato; 

Ritenuto di dover procedere in autotutela ai sensi dell’art. 21 – quinques, della Legge n° 

241/1990, alla revoca della propria determinazione n° 302/2016 relativa all’approvazione 

degli atti contabili del Primo SAL; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.L.gs n° 167/2000 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

2. Di revocare così come revoca, in autotutela ai sensi dell’art. 21-quinques, della legge 

n° 241/90, la propria determinazione n° 302 del 11/05/2016 avente ad oggetto 

“Approvazione Primo SAL e certificato di pagamento n° 1, in favore della ditta 

Pellegrini Consolidamenti s.r.l., relativo ai lavori di: Intervento di consolidamento nella 

località Pianette – Roggiano Gravina”; 

3. Di precisare che la presente non verrà trasmessa all’Ufficio finanziario del comune 

di Roggiano Gravina, in quanto non necessita del visto di regolarità contabile; 

4. Di trasmettere la presente all’Ufficio del Commissario per gli eventuali adempimenti 

di propria competenza; 

5. Di disporre la pubblicazione della presente atto all’Albo Pretorio On-Line, così come 

previsto dall’art. 32 comma 1 della legge n° 69 del 18/06/2009 e sul sito della 

trasparenza di cui al D.L.gs n° 33 del 14/03/2013 nella tipologia: Bandi di gara e 

Contratti.   

 
Roggiano Gravina; 26 maggio 2016 

             Il Responsabile di Procedimento 

                                                                      f.to Dott. Arch. Elio Furioso 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:lavoripubblici@pec.comune.roggianogravina.cs.it

